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En Ett intressant tal 
av dir. Nordwall

vetenskapsman ^ åttonde tyska 
fran Sverige nar J

pacifistkongressen
Bolsjevikisk pro­

paganda i Wien
MW* farmar- 

parti i Alberta
Mi nriset på 

vete blir $1.75 Högakoleatudentskan miss Julia Spar 
man i Willowlea. Sask., omkommer

Dr. Hernfnd W itte från Svaldf. Sve­
rige. besöker f. n. Canada

Dir. A. R. Nordwall redogör för de 
svensk-amerikanska förbindelserna

En tidning i Köpenhamn pastar. En heder for svenskarna 
att 60 miljoner utfrivits för 

att muta polisen t Wien

Bolsjevikema segra

Vi äro starkare än någonsin för­
ut. säger den bolsjevikiske ut­

rikesministern i Petrograd

Denna kongress här vittnesbörd 
om en mycket stark freds-

I A,™ Ull < anad. te» «u tbun.i stämniag i Tynktaid Chicmm> b„„okt„ nyligen „ Svert-

»wn.k. veteestäpsmån, -huru ttll.n re. han.i-l.kommlM.rt- i Amerika,
r.nad. hesoke. ! r. a» fil 1 r Hem Intor tredSSlUtet U,vl R N<>rdwall l>ch tlll han- an.
fri.1 Wllte h,f tor foderväxtföri<i ------------ tlllrtilMe. på tiwtagak^llen den 15
lirntec vid den varld.tx kanta bverlg- . fR. tyska pacifisterna erkänna dbankett I BläcXstonc Hotel 

Horden ar äter hemma och hål- Uuådesh.r-nir.g i Svalot Dr "itte Tysklands skuld i den stora
re »er I Amerika på upodrig av den världsslakt ningen
svenska Tegeringen t-ller närmare be-

På kongress i Calgary bildar 
Vnited Karmers of Alberta 

ett eget politiskt parti

Saskatchewan följer

Klere radikala resolutioner anta­
gas pä kongressen, och brit­

tisk rättvisa kräves

Intressanta uttalanden Förutspår ökad handelEfter en konferens i Ottawa fat­
tar regeringen beslut om mi- 

nimipri* pa vete till $1.75 : En sorglig drunkningsolvcka intraf 
fade häromdagen I Willowlea. Sask . 
då hogskolestudentskan miss Julia 
Sparman fick ?-ätta livet till i Sia 

' Mile Lake Hon hade - i sällskap med 
mrs Marie Roblnaon och hennes två 
barn gått ut for att bada När miss 
Sparman kom ut på fyra fots ratten. 

En ganska omfattande bolsjevik försvann hon Hon föll In I ett djup 
propaganda har onekligen bedrivits i 1'» » fot Mrs Rohtnson sprang tlll 
de europeiska länderna Denna pro-j “'all-t. dar miss Sparman försvann 
paganda ha vt förmodligen att I stor , >■< h var själv så nära att falla i Mr 
utsträckning täcka freden for, I det , tjjalmar Grahn kom genast ttll for 
den underminerade det tyska folkets

Ingen spekulation

därstädes av Svenska Handelskamma­
ren i Förenta Staterna samt Chicagos 
Handelsförening 
hade som talare inbjudits amerikan 

1 ska ministern i Stockholm. Ira Nelson 
Morris, presidenten for sjunde tede 
rala reserv bank distriktet G. W Mc- 

j Dougal. presidenten for Chicagos Han 
delsforening H. H Merrick m. fl Di­

rektor Charles S Peterson fungerade 
som toastmaster Fåstllgheten hade 
anordnats for befrämjande av bättre 
förståelse mellan Amerika och Sve­
rige

ler pä att söka rekonstruera 
sin ministär pä bästa sätt Utom hr Nordwall

stämt lantbruksst yreisen i Stockholm 
for att har studera foderväxt förädling f«.ren in gen.» styrelse inkom i bor> n 
och Isynnerhet alfalfa f>r Wltte an av juni i år en inbjudan från Deutsche j 
lände i mitten av juni månad till For- Friedensgt sellsvhaft. ordförand pro 
«-ota Staterna och har i -allskap me.l fessorn i historia, Quidde. Munchen. 
dr M O. Malte. Dominion agrostolo- samt från Zentralstelle Vöikerrectit. 
gist. Ottawa, besökt många platser ordförande författaren, f d Officer H.

I onsdag* kval! anland** von Gerlat h Berlin att deltaga l ovan
f tut­

ad utsåg- Ht t lärvid representera

Farmarena i Alberta ha nuiuer ett 
eget politiskt parti. Detta kom torra 
veckan till stånd t tå en kongress i 
Calgary av verkställande råden for 

i United Farmera Associations distrikts 
organisationer Mötet, som tog sin 
början i tor-dags. \ a rade två dagar 
Det antog en konstitution for partiet, 
och av denna framgick, att organisa 
tion en får alla ett politiskt partis for 
greningar. Cauadian Counvtl of A- 
grit ultnres plattform antogs enhälligt 
utan diskussion

Ftere viktiga och nog -å radikala 
resolutioner antogos av kongressen 
En av de viktigaste b»-handlade ratte­
gångs proceduren mot de arrv.sterade 
utlänningarna i Winnlpeg Kongres­
sen krävde återupprättande av brittisk 
rättvisa i Canada genom att återln 
fora juryrätfegång for alla anklagade 
Kongressen krävde' åven Återkallandet 
av det tillägg till 'immigrationslagen, 
som giver immigrations tjänstemän 
makt att deportera brittiska med bor 
gare. födda utanför ('anada. utan rät 

•»ogAng
; Bland andra resolutioner marktes 
en. som fördömde senatens handlings 
sätt att vetohelägga parlamentet» for 
hudsåtgärder Även krävd»* kongres­
sen, att regeringen ser till. att för 
huds lagarna bli bättre enforcerade 
Kongressen fördömde metoden att go- 
ra statsobligationer skattefria och ut 
talade sig i favör av en 12.000 grati­
fikation åt soldaterna. Ifen kanske 
radikalaste resolutionen gick ut på. 
att en bojkott sättes I scen mot alla 
varor, som tillverkats 1 Canada under

Till Svenska freds- och skiljedoms-
R* gering* n har antllg»-n fattat be- 

slet 1 - pannmålsfrägan Beslutet Ar 
.

vårm farmare. m» n regeringen har åt 
minstone gjort dem den tjänsten, att 
de längre -llppa gå I ovisshet angå 
•*nde det pri- de kunna räkna på 
for *ln skord.

I måndag* ocb tisdags höll re ge 
ringer. «-n konferen*» med kvarnägare, 
famiarreprest-ntanter. * pann rn AU hand 
lare ih h »-b vatorman Resultatet av 
denna konferens blev. att regeringen 
beslöt om ett minlmipri* på $1 75 per 
bushel for No Northern vete Man 
kommer emellertid att ra k na ut roe 
delfur-ålJningsprUet orh betala skill­
naden minus alla otgifter. *111 far 
mari-na Enskilda personer kunna Ic­
ke spekulera I vete. och spannmåls 
handlarna kunna endast gura affärer 
1 havre korn och Un

Regeringen kommer att utnämna en

ätt sok a efter henne, och mera hjälp 
eftersändes. Efter en kvarts timma 
var hela samhället 1 rörelse för att

Propagandans omfat t-krigsstämning 
ning har emellertid blivit överskattad 
och i misstänksamma myndigheters 
fantasi blivit driven til en punkt, som

dar 1 landet
de båda herrarna tlll Winnlpeg. dar nämnda pa iflstkongrees
de stannade Ulls 1 fredag» kväll, då

Dr Wltte skall Sveriges äld-«a och mest talrka fredsresan gick västerut 
besöka olika experimentalfarmar och -fvrening

Man har även haft<> i aldrig nått 
sina misstankar, att hemmabolsjevi- 
kiska element i de olika europei.-ka 
länderna bedrivit en mycket stark 
propaganda for bolsjeviamen — hur 
mycket sanning nu än ligger däri 

Enligt ett telegram frän London av 
den 25 juli har Berlingske Tidende i 
Köpenhamn avslöjat, att polismasta 
ren i Wien till den österrikiska rege­
ringen rapporterat, att det bolsjevi- 
kiska Ungerns ambassadör 1 Wien 
utgivit 60,000,000 österrikiska kronor 
for att få till stånd en revolution 1

Herr Nordwall var aftonens huvud­
talare och vi.sade sig ha mycket av

Med stora lorväntninnar och spantlantbruksinstitut i västern och reser
ända 1111 Vancouver och därifrån lr""«Me '“nuade» Kongresad-hagarna

i <’< n ståil g t loka‘en. i rt usslska lant | intresse att upplysa om.Hemresan skertill San Francisco
förmodligen over Canada. och vänta 
de dr Wltte att åttV 
nipeg i mitten av Xaugu-ti 
vistelsen i Winnlpeg "kjorde hrr Wltte 
ocb Malt- bl a ett1 »tudlebe#ok vid 
Agrlcultural College och besökte även 

. Jordbruksministern, mr Winkler 
1 bodde under uppehållet 1 staden på m 
! Royal Alexandra hotel, och avlade ä- 
ven besök å S C. T;s kontor

dagens sessionssal. Herrenhaus. Leip- 
zlgerstrasse. Berlin De tyska repre

For tvä år sedan, kort efter Ame­
rikas inträde i kriget, skickades herr 
Nordwall. jämte förre svenske mini 
stern i Washington Herman I^ager 
kranx. tlll Amerika I det sars kild a 
uppdraget att med vederbörande i 
Förenta Staterna söka uppnå en över­
enskommelse. varigenom Sverige däri­
från kunde erhålla en väsentlig del 
av de livsmedel och det råmaterial, 
det behövde. Då tiden kom. att Ame­
rika fann sig i stånd att öppna under­
handlingar med de neutrala landen 1 
denna fråga, beslöts, att Sveriges be- 
garan skulle övervägas i London. Ef 
ter sex månaders underhandlingar 
träffades där i maj 1918 en överens­
kommelse. varigenom Sverige ställde 
400,000 ton av sin handelsflotta till 
Amerikas och de allierade makternas 
förfogande, mot att erhålla en be 
stamd kvantitet av livsmedel och rå­
material fr&n Amerika och ändra län­
der. Villkoren 
voro i alla avseenden rätfvlsa och 
tillfredsställande för Sverige och in­
neburo så mycket som sv**nsKarne un­
der omständigheterna rimligtvis kun­
de begära.

Intraffa i Wln-
I nder sentanterna voro talrikt tillstädeskom 

na. 1 synnerhet från sydstaterna Top­
parna av de olika sammanslutningar 
na. folkledare, polltici. vetenska jsmän 

U,. lärar»-, professorer, läkare ämbetsmän 
fl hade Infunnit sig Holland, öster 

rike. Schweiz hade. jämte Sverige, hör­
sammat kallelsen och sänt delegerade 
Dessa hälsades särskilt välkomna vid Denna anklagelse är ba-österrlke

serad på hemliga dokument 
visa vidare, att Nikolai Lenip. den 
rvske premiärministern, utsett den 
ungerske bolsjevisten Bettelheim till 
bolsjevikisk diktator i Wien. Doku­
menten lära även utvisa, att man i 
Wien planerat en stor proletariatarmé 
och mord på hoga statsämbetsmän, 
och att man skulle skaffa sig tillträde 
tlll staisbanken genom kloakerna De 
sextio miljonerna kronor hade utgi­
vits för att muta poliser.

■ pannmål»kommission, som skall sko­
ta uppköpet och försäljningen av Ca- Dr Hernfrid Wltte är mycket väl- ; 

känd I naturvetenskapliga kretsar, 
och han anses ha nedlagt ett synner 
ligen gediget arbete på i synnerhet 
foderväxt forädling Han är fodd år 
1877. och efter avlagd studentexamen 
i Skara studerade han vid Uppsala 
universitet, där ban 1906 promovera 
de» till filosofie doktor Han var en [ 
kortare tid lärare 1 botanik vid Upp^ | 
sala högre allmänna läroverk samt 
vid Fackskolan I Uppsala. Han kom 
emellertid snart tlll Svalöf, där hans ! 
gedigna kunskaper och praktiska lägg 
ning kommu tlll sin fulla rått Han 
har verkat vid Svalof 1 över tio år

kongressens öppnande, för att de. som 
professor Quldde sade. ‘"trotsat faror­
na och modoma av en lång resa i des 
.-a orofyllda ch gar och Intunolt sig vid 
denna de olyckliga tyskarnas kon- 

I t,ress‘ . En hei del framstående kvin- 
t or. t. ex. docenten Helene Stocker. 

i Berlin, den kända talarinnan fru Kirch 
hoff. Bremen, en ståtlig o<*h behaglig 
dam. fil. d:r Bertha Kipfmuller. Niira- 

I berg. m fl. Alla 1 kongressen delta 
Kände kvinnor bemöttes med den stör- 

I sta a’;tning och sympati och deras ytt 
randen mottngos mycket väl

Resultatet av förhandlingarna mel­
lan de båda ovannämnda tyska freds- 

i föreningarna blev tätt de s&mmanslo 
| gos till en enda stor organisation. 1 
i t ennas styrelse sitta bl a professorer 
na Qutdde och Nlcolai. författaren H.

Därigenom blir 
dumlnlonregeringen 1 stånd att handla 
med »len brittiska regeringen och an 
dra regeringar som ett helt. då den 
söker marknad för de 150.00d.b00 bus­
hels vete. *om väntas bil ("anadas o- 
verskott for export

Regeringen har Icke. när detta skri 
ve*, utsett denna kommission, men 
man tror, att James Stewart av Bri- 
tish Wheat Export Fompany skaJI bli 
kommissionens ordförande

veteskörd

i

Julia SparmanBolsjevikema starka
Den ryske utrikesministern, George

T hlthcherin, har i ett svar på en för söka efter UKgt Efter fyra timmars 
frågan av en Wientidning om den sökande påträffades den drunknade, tullskydd, 
nuvarande situationen 1 Ryssland be- Doktor Vooke kom tlll olycksplatsen, 
kräftat, vad alla upplysta människor Han förklarade, att mis Sparman va 
förut vetat om bolsjevikernas styrka, rit död för fyra timmar.

överenskommelsen
Borden tillbaka

Prt-nilarminister 8ir Robert Borden 
återkom l lördags tlll Ottawa efter 
några veckor» semester 
att premiärministern har för avsikt

Få fredagen förrättades tjänsteman 
naval, vilket utföll aom följer: 

j President, O. L. McPherson. Vul-

Z H“ r^ttrittre ån nnguurin to,„.'UeL^ Arcåte MU,r. Bow. HIv
vaka dess del av överenskommelsen. Vår revolution har besegrat hohenzol- botten» iyD koi„ hit till Uanaila 1909 er; W yP*‘ncv' Calgary; Donald 
och tlll den ändan upppräktades en i lerna. och ententen har insamlat den me(j 8ln fostermoder, fru Anna Spar- c*meron* Retl t>eer* u
svensk kommission *<ned kontor 11 mogna frukten. Den ryska revolu- man
Washington och New York, vars Itlonen går framåt, men man möter i()Wlea samma år med sin son Westor 
förnämsta uppgift blev att utverka j alltid motstånd. Kolchak har alltid 
exportlicenser för de varor, som från understöd fr&n utländskt häll (enten- 
Ainerika skulle överforas till Sverige, 1 ten t Han har samlat en stor armé 
samt arrangera om så prompta för- I Denikine är väl utrustad Trots svå- 
sändelser som möjligt Det var inte ; riglieterna vinna sovjetterna mark och 
sä lätt precis att erhålla vad man be- * diskredjtera Imperialismen. Entente- 
hovde fort nog. nå befolkningen i Sve- | arméerna giva vika. Alla undertryck 
rige faktiskt holl på att svälta, men | ta erkänna sovjetten som en magisk 
det tillmötesgående, som under hela makt och inse att den tlll sist måste 
tiden visades frän de amerikanska ! *<‘Kra".

Det kan Aven nämnas, att dr Malte 
en tid varit fästad vid Sveriges Ut- 
sädesförening 1 Svalof

Dr Wltte fann resan genom Ame­
rika ofantligt Intressant Han utta )von (^H^h hr Danziger ra fi. 
lade sig dock gied den allra största Att rrftgan om Tysklands framtid, 
försiktighet om forhållandena här, er- ; inrepolitiska program, deas skuld 
kanuand» att det var omojllgt för ho-| t:M krlg0t, „fbrott, dws möjllghrter 
nom att under en så kort rt*ea göra |eva Upp igen. dess ungdoms upp- 

i, , kol. . „ „ , , , „ ,fa,lt korr,*kta begn-pp om dem fOStran till fredskärlek, skolundervis
Th..m xvh , " ’ r ' I An*åt,ml" -»-nux-WI. lanthnikrt hår ,.lng,.ns .mlaKenlng ,H-h .lylikl förrtom

i landet trodde han elg dot k knnna ,,a dagordningen, är självfallet 
»äga. att det 1 flere avseenden står

Del heter.

att rekonstruera kabinettet, men nå 
gra meddelanden om nya utnåmnin 
gar kunna icke väntas på en tid 
uppgives iven, att man 
den hAJler före. att det Icke blir så 
många förändringar 1 ministären aom 
antagit*

Det
huvudsta-

Root, titratheona.
| Direktörer. Hårry Bell. Edmontun; 
George Ferrls, Nänton; S. S Dunham. 
Ijethbridge; John McDonald. Lough 
e**d; H C McDaniels. Whitla; (\ H 
McFarqkar, Calgary, och W Leonard. 
Tudor.

Fru Sparman tog land l Wt1
Rykten gå. att Slr Henry

Miss Sparman hgr tagit 10:de graden 
i Lloydmlnster High School. Hon var 
av alla mycket omtyckt för sitt alltid 
glada humör. Hon var lika mot alla, 
vilket skaffade henne många vänner 
både bland den engelsktalande och 
<len svensktalande befolkningen 
gjorde det svenska namnet heder Om 
hon fått leva. hade han säkerligen 

• ined tiden blivit en av ('anadas mest 
I framstående kvinnor 
ket radikal och var ej rädd att säga,

I vad hon ansåg vara rätt Hon lämnar 
, , , , Bolsjevikema Jett stort tomrum efter sig Länge
lan. vara 1 stånd att driva brlm-rna I sllall hennea ml0ne leva

3k snart vapenvilan ingåtts. bör- 1 ,rän 'rleangelsk. Onegr ligger 85 Begravningen ägde rum å Lloyd mer att blidas, skall sta fri frän ren
jade de amerikanska auktoriteterna j n"‘ “ydosl om Arkangelsk vid myn- nilnster gravgård onsdagen den 16 ju- tralkont"r«'t. lX '»»" »nakar. alt Graln
att avlägsna den ena restriktionen ef- ! "lnK*' 1 »v döden O nega De ryska j Oro w ers1 politiska akllvltel skall vara
ter den andra, och det var tydligt, att i,rupp<"r- som ,ol'ut kämpat på britter- j oberoende av Orain Growers’ Assocla
de gladde sig häröver lika uppriktigt nas sida pä de,nna ,r°ntj ha gjort I (Forts, å eld. 4) .. tion _
»om den svenska kommissionen. na. ,myt».rl och övergått till bolsjevikema. | 
got som hr Nordwall sade sig alltid ' , Fred med Rumänien
med tacksamhet komma att minnas bolsjevikisk deputation anlände

v , •- y- . . , förra veckan till Klshineff• med en
Nu sedan freden kommit, har vad , erbjudan om fred till befälhavaren 

som återstod av dessa restriklloner ] „,r de rumanlska trupperna från de„ 
fullstandlgl avlagsnals. och handeln rvsk, premiärministern. Niko I l,- 
mellan Amerika och iverlge ar äter nin ,.rbjöd an avträda Bes»
vad den fornt varit Sverige ar for Mrablen till Rumänien pa villkor au 
nanrarande i ston behov av amerikan , Rumänien skall förbjuda 
ska varor, förnämligast emedan flere medborgare och amiral Kolchak» ro 
europeiska marknader, genom kriget, varbaml att övergå den 
O Iv, a,”“‘n*d'1- “h det, är nun»-ra fronten Etl vapenstillestånd på atta
p^r. fran Amerika daKar har inga,u p6 dt" bessarabiska
po t rran Amerika. fronten, och deputationen har begivit

sig till det rumäniska huvudkvart*-

Under debatterna gick det nog sa 
efter det svenska lantbruket, och gäl hett till ibland, men vid voteringarna 
ter detta Isynnerhet Skånes

SÖKA LOCKA UNGRARNA.
Han rådde stor enighet, och det var under 

H«»gKta rådet av—4 red skon fe ren sen *ia<;e *ett. att man i Sverige bedrev hart att se och förnimma, hur radtknl 
b* slot i lördag» att sanda ett medde-1 Jordbruket på ett mera Intensjvt och (ienna lysande församling av kunniga 
Isnde till det ungerska folket, att om ! rationellt sätt oc*h förstod att bättre mån och kvinnor i grunden var Oför- 

regering ocb \ u,nyltja jorden Detta torde bero där- |>hållsamt uttalades genom omröst- 
t.pprattar en regering, med vilken jorden i Sverige är mycket ning. att man ansåg största skulden
konferensen kan underhandla, skall * djmure än här. och att man därför till krigets utbrott ligga hos tyskarna 
b Km kadett lyftas och födoämnen san- ^ar a,l »lösa med den Dr. samt även att en allmän avrustnirg
»las till Ungern Detta meddelande jwUt«‘ trodde emellertid att Sverige \ore det enda riktiga nu. om TysVand 
liksom ett anaat om ungerska segrar vn hel del att lara av Amerika överhuvudtaget skulle kuuna tänka elg
mot ru manierna under Be la Kuns led angående a 1 fm Ua od Ungen
ning synes giva vid handen, att Belaiod,as *nnu äntligen endast 1 syd ord. men inga overord. uttalades 
Kun Icke blivit störtad, såsom forut
uppgivttA.

Saskatchewan följer exemplet
Hon i Het provinsiella exekutiva rådet for 

Grain Growers" Association of Sas
katchewan har kallat alla ordforand»- 
na för de nyligen valda exekutiva rå 
den till sammanträde i Regina soin 
Idag. den 31 juli, for att politiskt or­
ganisera Saskatchewans farmare 

Det har uppglvits .att den politiska 
organisation, som vid detta möte kora­

de t avsatter Be la Kuns
auktoriteterna.* sida verkade högeli­
gen uppmuntrande

Bolsjevikisk» segrar
Vid varje till- j Frän London meddelades 1 torsdags 

falle gjorde de allt i sin förmåga for a,t bolsjevikema tagit Onega på den 
att påskynda översändandet av de i Arkangelska fronten 
behövliga varorna.

Hon var mye-

Käcka. nanna. modigaAlfalfa att existera

Under de offentliga mötena a v gå vos
kraftiga opinionsyttringar mot k rige* 
och även mot möjligheterna att åter 
upptaga detsamma, om ett underteck­
nande av de hårda fredsvillkoren Icke

(Forts å sid 4)

I

EN SVENSK HANDELSEXPEDITION 
SKALL SÄNDAS TILL SIBIRIEN

Aldrig mer. ropade mänskulle ske 
och kvinnor ojjj varandra, aldrig krig 

Att kejsar Wilhelm ej har nå BEFOLKNINGSANTALET 1 TYSKLAND 
HAR SJUNKIT MED 5.6 MILJONER

gon sympati mer att räkna på hos sitt 
folk förmårkte» ock väl Der Kalser

er var ein Maul-w ar ja kein Held
held. utropade hr von Gerlach i sitt 
stora utredande tal <>m krlgsoraakerna. 

\igjuion»säkerheten bör större an nn \il ngx anförande
at fallet i dessa farvatten, kan kom- det mest spända Intresse 
ma att spt la en ej oviktig roll for Sve- Helhetsintrycket av kongressen ocb 
rige» handelsförbindelser med Sibirien, de där närvarande tyskarna blev att 

SJ"inlnl*tern har anmodat chefen 
för »Jokarteverket alt yttra sig 
t xport föreningens framställning Sjc»-,
Lartechefen inför att Handels- och
sjöfarts kompaniet meddela, alt ett tor ~. cx/TNClf A CII MED 
export av svenska varor förhyrt far rLcKA OVLIlOlVA r lLlYlLIX

5F----
En svensk handelsexpedition kom 

n:er alt omkring den 1 augusti i Ar 
m i gå till de sibiriska floderna Obs och 
Jtnlsej» mynningar 
ska ■staten* sida planeras verkställan­
de av navigations och andra veten­
skapliga undc rsökningar av ifrågava­
rande områden för ett kraftigt utveck­
lande av Sveriges handelsförbindelser 
Sibirien

ukrajnska
Det i Köpenhamn verkande Sällska det hittills gynnsammaste året i det 

pet for studiet av krigets sociala följ- | ta avseende, gått ned till 15 1 
der har i dagarna påbörjat en ny »e tidigt har doc k antalet födda 
rle av sina statistiska undersökningar ständigt avtagit 
av krigets inverkan på befolkn 
förhållandena 1 de olika länderna .

rumäniska
Och från sven-

Få 1.000 invånare 
1 raknades år 1876 40 9 föddaHerr Nordwall gav aven en syn­

nerligen Intressant skildring 
arbetet mellan American Scandina 
vian Foundation" i New York och den 
nyligen i Sverige organiserade

Sveriges allmänna exportförening tyg ar avsett att avgå från Goteborg ---------- “Swedish American Foundation
h»r I .Isgarns tlll regeringen Inglvi, en den t angnstl Vid Tromsö bertknas Svenlk. biografbolaget har uppritttt ,arom ,oru[ redogorel,e lämnats i 
sklnr. Ir. >..11 meddelas att svenska fyrs engelska handelsfartyg stött tlll avdelningakontor i New York denna tidning Han forutsnädde „kad
handelakomtten 1 Petrograd ocb sven expeditionen vars må! år Obs myn __ _____ hsnd.-l mellan »merit. f d
-ka handelsrådet I Moskva ho* svenske ning El t av de engelska fartygen lår __ . . I ... ,, 0011 alla lan
ntrlkeamtnlstern gjort hemställan att bli utrusta, med hydropten Ei^editlo- Svenrka 1 SXx-kholm der tM östersjon o,d, hoppades at,
en eller flera officerare från . jakart J nen ber.knas en tld.v :“.Tl tUl, den”a ?'*!**■ S°hrge otb ,a"mark v,d ,dr
verket mätte pA -i.-en. bekostnad b.» noder ,,dnln* ny“*en uppna» k,mtor 1 »and [medlingen harav skulle komma alt
r. ds. tillfälle stt genom att medfnli .... , ler Bulldlng 1 New I ork for att har spela en framskjuten rollén^i.ne ^ .,‘n^fTo^m.^™n^ framhå,,er ’j»kariechefen att „ra„ utsända stn. blografhllder. vil
. n planerad svensk Kommersiell expe .• okarteverkei under maj och juni må- 
dltion tlll mynningarna av de slbiri 
ska floderna Ob och Jenlaej på ort och 
stålle studera navtgatlöneförhållande­
na i av denna tråd berörda, delar av 
Ishavet och ovannänuaJa floder

. 1913 27.5 Detta I och for sig rält aå 
nu föreliggande häftet sysselsätter sig | ofördelaktiga faktum Innebar <|,Kk 
med förhållandena 1 Tyskland oeh ut Ingen fara for utvei kllngon I de.» hel- 
gör egentligen en ny och omarbetad 
upplaga av den redan 1 mars 1917 ut­
givna studien over detta ämne 
terialet för undersökning' » har nu be­
tydligt ökats och det har varit forfat-

(Forts, å sid 5)
retav sam-

RÖSTNING PÅ ÅLAND het. då den mer än väl uppvägdes av 
den minskade dödligheten 
luster genom emigration betraffar, ha 
de under de senaste ärerv sjunkit ned 
till en ren obetydlighet 
1901 —1910 0.2 promille och befann 
sig i ständigt avtagande

Vad for
Mat9,733 män och kvinnor för återförening 

med Sverige.
Siffran var

tåren möjligt att följa utvecklingen 
anda fram tlll tiden för vapenstille-

av den åländska mass- s'*nde,e »va!mande. De noggrannaste faklor„r voro „ ,v
““ av"dl?Dy“kTn DhgHJ,'!‘ ,drat*tar Ukvtl krig^ voro den ”.Tlhägande dMMr

ut nämnts, en ny folkomröstning bland ppp<“<>nlpg °m det verkliga tllJstén den forra som forst gjorde »ig känn 
rflvndiga man och kvinnor på AlanJidrt: •»<*“■»•«« «v undersökningen ar . bar Erån 19H och lair, föreligga ut 
igångsatts Denna har nu avslulat» fruktansvärt. Det har visat sig alt förliga uppgifli-r »åval tor mllltäri
och givit till resultat att 9.733 pT«- ! ' Tiy"k^' ! föriusterna som dmlllgheten bland cl
r.er. motsvarande 96 4 procent av samT Und frå" jpl1 191» ‘ln oktober 191» vilbefolknlng.„ f or de följande år. „
hgs hemmavarande Ull myndig ålder LnpPgårtHI Icke mindre an 2.7 mlljo- f„re]|gga inga .-xakta »Iftr r for hela
komna åländska man och kvinnor, un-i Härvid måste dock tas med i ■ rike, men de låta stg berak, L» méd
derskrivit en fullmakt tlll Åland- ; ^-rakningen att befolkningstalet Iganska »tor visshet ur Mnrtra 
landsting att vidtaga alla de åtgärder I egentl,gf'n bord‘ ha Forhäl fer f
vilka for hävdandet av deras stånd- j land« “«».«** *«*<•» ocb död. | voro ",rlu.tern" I »TupadTIä téVyd"
punkt kunna bli av nöden samt att ‘var under åren narmAst före kriget | u n våldsam dt. erlr.e i 
fortf.ran.lg ensamt företräda Åland- »»”»erligen gynnsamt och med '-d1 heten gjorde riJ markh..r eS. . 
folk och fora dess talan ,nln* 31 de siffror som sti till buds ’,a krSarI1A!lf “ ^“1d* ""

Resterande 36 procent utgöra, hu-1 kan man öeräkna den verkliga folk- ^aU dLem^r Tån Vt".
v ud sak liga st av inflyttade fastlännin- rn,nsknin*en 1,11 06 miljoner Huvud- h ' ‘ 219,4 M
gar och tjänstemän anledningen till den väldig» mlnsknin ™„bbe^ eTr 4«1 «h,

1 fullmakten betona undertecknarna I ar söka i den under kriget 
att de allt fortfarande och med orubb \ våldsamt sjunkande nativiteten 
lig fasthet vidhålla den ståndpunkt llgt df*n normala utvecklingen skulle 
som i nämnda adress funnit uttryck j Tyskland
Denna trängtan till moderlandet har av omkring 70 7 miljoner. ,Nn stan 
heter det. Icke framvuxit ur krigs 1 nar del *5.1 miljoner, 
årens ryska förtryck, utan densamma närmaste årtiondena före kriget visa- 
har i åländska hjärtan levat stark ända de Tysklands Invånarantal en ständig 
sedan Åland år 1809 skildes från Sve- »tegrlng. som kulminerade under år#-n 
rige. Kravet att på grundval^ av all-;då ökningen 
mån folkomröstning ernå återförening j miljoner. 1910 
med moderlandet samt därigenom vin , antalet <4 9 miljoner. Den faktor 
na full trygghet för vårt svenska , vartt avgörande för denna gynnsamma az . .
språk, vår keltnreila utveckling och • utveckling var den minskade dödlig 8 ghetsprocenten upp till 68
framtida trevnad år lika berättigat 1 beten Dödlighet ssiffran, som för år 
som ofrånkomligt i 1862 var 25.2 pro mtile, hade 1912,

Dä från finskt håll dragits i tvlvels- 
mäl och forsok gjorts att framställa 
tillkomsten

frånka till största delen hämtat* 
skandinaviska böcker och pjeser. 
man både producerar och utsänder fil­
merna och är den största av sitt slag

nåder ägnat denna fråga stor uppmärk­
samhet. Tillgänglig materiel av sjo­
kort och seglingsbeskrlvningar ha 
Kranskats och befunnits synnerligen 
ofullständiga F-när frågan enligt så 

exportföreningens som handels- 
denna frwnntällnlng. dä den framtida kl mmlsslom ns I Pctmgrad och han 
utvecklingen av Sveriges utomordent , delsrädets i Moskva åsikt ksn bli av 
ligt viktiga handelsförbindelser med »tor betydelse for svensk industri och 
Ryssland därigenom i sin mån skulle handel tillstyrker sjukar,e< heten på 
komma at, underlättas 1 sin skrfvel det llvliga-te dessas fonilag 
*e frsmhåller exportföreningen vidare 
att det kan förutsätta* att en del av

R. C. HENDERS AVGÅRFir

i Skandinavien.
Det var samma bolag som i U. S.

A förevisade "Flickan från Stormyr­
torpet ”, vilken gjorde stormande
'ramf",\ Na,'mda "f ko”“f ”U R <• Hendcrs. MP. tnlämn.de pä 
att utskickas 1111 biograferna i alla de möle av st)THsen f6r Man(toba Gra,„

... K . W*™* T". ,d™ aro**"' Association i Brandon i ona-
na film har starkt vederbörande 1 tron ,i«»e r »• ,,,Son. emellertid icke någon .r de vid den »kandlnavlak. befolkningen I ., “ntVades av «vr^Ln 

ejokarteverket tjänstgörande Office- Amerika är högst intresserad 1 bio- . and. <1- rian -t r 
rarna aro for ändamålet disponibla, fo- krafDjeser sem insnelats I trakterna ” . d Ja"B,,r mr Hendera gjor, 
rwlär sjökarteebefen att härfor tnå1^ dera. Imrndumshem och anda. de» j !
avses kapten A Elleén. vilken genom tetmnsfär oj position mot mr Henders ställning i
längre tids tjänstgöring vid sjokart^ Un film som härnäst kommer att t“,,frå^an S^relsen passade även 
verket och dess inåtnlngsexpeditioner 1 ul8ända< av bolaget bar namnet 'f fo^Ä*kra om 8in tr®hel mot Prtn 
vunnit de for ändamålet erforderliga • 1>avrn of U)Te Ul.h ar hamtad ^ hlperna farmarenas plattform 

personliga förutsättningarna Kapten 
Elleén. som under hand tillfrågats, hat 
förklarat sig villig att åtaga sig det 
hedrande uppdraget.

* Lger avsked såsom president för 
Manitoba Grain Growers.Exportföreningen ansluter sig tlll >äl

lar av landet

Denna er-
den svenska erporten till Sibirien även 
et dan normala for hållanden återin­
trätt Ryssland, på grund av trans­
portsvårigheter inom detta *and. vilka 
troligen c pA a v ve vård tid kunna hä­
vas. måste söka sig våg genom Norra 
Ishavet till mynningarna av Ob och 
Jenlsej, varifrån varorna medelst flod 
transport nå utomordentligt viktiga 
svsattningsfålt för svenska Industri 
alster och produktionsområden för f<»r 
Sverige srnnerligen viktiga varor Det 
fr.ml.gda fortet finner exportfor ,u* Icdåf». konsul Ro-
rt.ingen därför Tärt ntt upptågas ,111 s.nbcrg har framgått at, expeditionen 
allvarlig provning, aårakilt som ko*l !»' utrymm-aakäl endast kan cmottari 
naderna for de namnda officerarnas ut-1 en officer och en motorbåt skötare var 
sandande skalle bli rdatlr, obetydII 1 temte en mindre motorbåt kan

Antalet -tupe 
de under dessa 5 månader var 219,969, 
eller ungefär detsamma som hela an 
talet avlidna män under dessa måna 
der 1913 Få 1.000 Invånare kom det 
ta år 33.8 stupade, (tch hela antalet 
döda hade ökats med 66 proc i jäm­
förelse med året förut

Kn
Mr Henders har länge tagit aktiv 

<lel 1 den oganiserade farmarröreLsen 
och ha under de senaste åren varit 
pesident för Manitoba Grain Growers* 
Association I domin tonvalet I decem- 

. ber 1917 hörsammade han imperiall- 
i stemas kallelse och slöt sig tlll union 
regeringens anhängare. Når tallfrå 
gan 1 senaste parlamentsaeesion kom 
upp. svek han farmarena» sak och nu- 

: derstodde un lon regeringens t ull pro 
| Krm. Mr Henders år en utpräglad 
imperialist, arm farm arrörelsen Icke 

j lider på alt undvara.

Selma Lagerlöfs bok "Jerusalem". X- 
venså äro färdiga att utsändas filmer.! 
som
och skandinaviska förfatUre 
ga åro inspelade I Sverige och 
ska storheter på området

hostas haft ett lnvånaran
äro byggda på böcker av finska I 

Samtll- Under de
Vid förhandlingar med den merkan-

For de olika
staterna voro forlusternaHmi 
janit fördelade Sydtyskland led dock 
mest. med Wiirtemberg och Bayern i

krigsförluKterna voro ovanUg’

ganska
uppgick tlll 

var hela lnvånar-EN FRANSK GÅVA.
Det blodiga året 1915. då

Exoortföreningen betonar åven i borttagas Genom medförande av sjö- 
att det ej Heller bör förbises att t rå 
den åven i framtiden aårakilt om na1 i

Enligt ett meddelande från en kor­
respondent tUl New York Tribune. har 
Vlmy Ridge av den franska regeringen 
skänkts till Canada

ga
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